CÂMARAMUNICIPAL DE GARÇA
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Barão do Rio Branco, 131 - Centro - CEP 17400-082 - Garça - SP
Telefone/Fax: (14) 3471-0950 / (14) 3471-1308

Site: www.garca.sp.leg.br / email: camara@cmgarca.sp.gov.br

REQU E R IM E N TO

Assunto: Solicitando ao Prefeito informar a possibilidade de ampliar a faixa etária

para realização do exame de PSA livre e total para rastreio de câncer de próstata em

nossa população, para homens a partir dos 45anos de idade, até os 75 anos.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o Plenário, oficie-

se ao Exmo. Prefeito, para que através do setor competente da Municipalidade, informe

a possibilidade de ampliar a faixa etária para realização do exame de PSA livre e total

para rastreio de câncer de próstata em nossa população, para homens a partir dos 45

anos de idade, até os 75 anos, tendo em vista que essa faixa etária ainda possui uma

elevada incidência de casos e é uma população mais vulnerável física e financeiramente

para que sejam gastos valores comum exame de simples realização.

Segundo dados do Ministério da Saúde, a porcentagem de incidência

de câncer de próstata é de 42,11% para homens com idades entre 50 a 59 anos, 33,76%

para homens com idades entre 60 a 69 anos e 16,51% para homens com idades entre 70

a 79 anos. Esses números reforçam a importância de ampliar a faixa etária para a

realização do exame.

Conto com o apoio de Vossa Excelência para atender às necessidades

de nossa população e garantir o acesso aos cuidados em saúde.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

DR. MARCELO MIRANDA
Vereador – REPUBLICANOS

Documento assinado eletronicamente pelo(s) autor(es), nos termos daMedida Provisória nº 2.200-1, de 27 de julho de
2001, em conformidade com as regras da infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil).

		2023-05-08T17:10:54-0300
	MARCELO GUIMARAES MIRANDA:33795224810